
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ, и в соответствии с Правилами 

подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным 

спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 01.07.2007 

о досрочном прекращении правовой охраны комбинированного товарного знака 

со словесным элементом «Эдель» по свидетельству №261077, поданное         

ОАО «Царицыно», Москва (далее - лицо, подавшее заявление),  при этом 

установлено следующее. 

Товарный знак по свидетельству №261077 с приоритетом от 24.12.2002 был 

зарегистрирован в Государственном реестре товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации 27.12.2003 по заявке №2002733474/50 на 

имя ЗАО ПЖРТ «Универсал», г.Самара (далее – правообладатель), в отношении 

товаров 29, 30 и услуг 39, 41, 43 классов МКТУ. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны комбинированного товарного знака со словесным 

элементом «Эдель» по свидетельству №261077 в связи с его неиспользованием в 

течение законодательно установленного срока в отношении всех 

зарегистрированных товаров 29 класса МКТУ. 

Правообладателем в Палату по патентным спорам в подтверждение факта 

использования принадлежащего ему товарного знака был представлен отзыв, в 

котором указано следующее. 

Правообладатель товарного знака №261077 имеет свою гостиницу, свой 

ресторан с барной стойкой, кулинарию и применяет данный знак на товарах 

кулинарной продукции и кондитерских изделиях и другой продукции, 

изготавливаемой и реализуемой в ресторане и кулинарии, а также при оказании 

услуг питания рестораном, при предоставлении гостиничных услуг, в том числе 

по бронированию мест в гостинице, а также на вывесках, в рекламе. Указанные 

услуги проходят систематически проверку на соответствие требованиям ГОСТ 

России.  



 

 

2

 

В силу указанного правообладатель просит отказать в удовлетворении 

заявления от 01.07.2007 о досрочном прекращении правовой охраны 

комбинированного товарного знака со словесным элементом «Эдель» по 

свидетельству №261077.  

К отзыву были приложены следующие материалы: 

- сертификат соответствия №РОСС RU.АЯ70.М03576, со сроком действия с 

17.06.2004 по 16.06.2007, и разрешение на применение знака соответствия 

Системы сертификации ГОСТ при добровольной сертификации продукции 

(работ, услуг), на 3 л. (1); 

- сертификат соответствия №РОСС RU.АЯ70.М03577, со сроком действия с 

17.06.2004 по 16.06.2007, и разрешение на применение знака соответствия 

Системы сертификации ГОСТ при добровольной сертификации продукции 

(работ, услуг), на 3 л. (2); 

- сертификат соответствия №РОСС RU.АЮ96.М01262, со сроком действия 

с 17.09.2004 по 06.09.2007, и разрешение на применение знака соответствия 

Системы сертификации ГОСТ при добровольной сертификации продукции 

(работ, услуг), на 3 л. (3); 

- сертификат соответствия №РОСС RU.АЯ70.М04452, со сроком действия с 

18.06.2007 по 17.06.2010, и разрешение на применение знака соответствия 

Системы сертификации ГОСТ при добровольной сертификации продукции 

(работ, услуг), на 2 л. (4); 

- ассортиментный минимум товаров, реализуемый через кулинарию 

ресторана «Эдельвейс», на 2 л. (5); 

- ассортиментный перечень блюд, реализуемый в ресторане «Эдельвейс»,   

на 1 л. (6); 

- договор №14 от 03.05.2007 на изготовление качественной печатной 

продукции, а именно: картонные цветные коробки для упаковки пельменей в 

количестве 1000 штук, товарная накладная №195 от 14.06.2007, на 2 л. (7); 

- один экземпляр картонной упаковки пельменей «Эдельвейс» (8); 

-  договор №667/0 от 12.08.2004 на выполнение работ по комплексному 

рекламному обслуживанию, акт №08/276 от 30.08.2004, на 3 л. (9); 



 

 

3

 

- договор №369 от 30.11.2006 на рекламное пространство в газете 

«Телесемь-Самара» для размещения рекламных материалов, утвержденных 

рекламодателем в медиаплане, приложение №1 к нему, на 4 л. (10); 

- договор №24 от 18.05.2005 и договор №33 от 18.07.2005 на оказание услуг 

по размещению информационных и рекламных материалов в журнале «Белая 

роза», на 2 л. (11); 

- ценники на продукцию, на 15 л. (12);  

- фотографии наружных вывесок 12 штук (13).  

Лицо, подавшее заявление, представило в Палату по патентным спорам 

ответ на отзыв правообладателя по мотивам заявления от 01.07.2007 о досрочном 

прекращении правовой охраны комбинированного товарного знака по 

свидетельству №261077, доводы которого сводятся к тому, что часть 

представленных материалов не содержит указание на сам знак «Эдель» или на то, 

что продукция маркировалась и рекламировалась знаком «Эдель», иные – 

относятся к пельменям под названием «Эдельвейс», другие – имеют отношение к 

услугам гостиниц, саун, баров и ресторанов. 

Таким образом, ни один из представленных документов не является 

доказательством того, что товарный знак по свидетельству №261077 применялся 

правообладателем на товарах 29 класса МКТУ. 

Изучив материалы дела и заслушав присутствовавших, Палата по 

патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление от 01.07.2007 о 

досрочном прекращении правовой охраны комбинированного товарного знака по 

свидетельству №261077. 

Правовая база для рассмотрения данного заявления с учетом даты 

регистрации (27.12.2003) товарного знака по свидетельству №261077 включает 

Закон Российской Федерации от 23.09.1992 № 3520-1 «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с изменениями и 

дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002г. №166-ФЗ, 

введенным в действие 27.12.2002г. (далее – Закон) и упомянутые выше  Правила. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех или части товаров в 

Отформатировано: Отступ:
Слева:  0 см, Первая строка: 
1,27 см, Справа:  -0,07 см, Без
переноса



 

 

4

 

связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в течение любых трех лет 

после его регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака в связи с его неиспользованием может быть подано любым лицом 

в Палату по патентным спорам по истечении указанных трех лет при условии, 

если этот товарный знак не используется до подачи такого заявления. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного 

знака считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован, и (или) их упаковке правообладателем товарного знака или 

лицом, которому такое право предоставлено на основе лицензионного договора в 

соответствии со статьей 26 Закона. 

Использованием может быть признано также применение товарного знака в 

рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при 

демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в Российской 

Федерации, при наличии уважительных причин неприменения товарного знака на 

товарах и (или) их упаковке. 

Товарный знак по свидетельству №261077 является комбинированным, 

включающим в свой состав словесный элемент «Эдель», в котором буква «д» 

выполнена в виде стилизованного изображения горы.  

Заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству №261077 поступило в Палату по патентным спорам 02.07.2007. В 

этой связи, срок, в течение которого правообладателем должно быть 

подтверждено использование принадлежащего ему знака, составляет три года, 

предшествующих указанной дате, т.е. с 02.07.2004 по 01.07.2007, включительно. 

Анализ представленных правообладателем материалов (1-13) показал, что 

они не подтверждают факт использования правообладателем знака «Эдель» в 

обозначенный период времени в отношении всех товаров 29 класса МКТУ, 

указанных в перечне регистрации №261077. 

Так, сертификаты соответствия (1-4) сами по себе не могут являться фактом 

выпуска правообладателем какой-либо продукции (например, салатов, вторых 

блюд из мяса, из рыбы, из овощей) под товарным знаком «Эдель», а являются 

лишь подтверждением качества выпускаемых товаров.  

Отформатировано:
Верхний колонтитул, Отступ:
Первая строка:  1,27 см,
Справа:  -0,07 см, интервал
Перед:  6 пт, Без переноса



 

 

5

 

Приложенные к отзыву на заявление материалы (5, 6) не содержат указание 

на то, что товары/блюда, реализуемые через кулинарию ресторана «Эдельвейс» 

или в самом ресторане «Эдельвейс», маркировались и реализовывались под 

товарным знаком по свидетельству №261077.  

Документы (7, 8) не относятся к доказательствам использования 

правообладателем товаров 29 класса МКТУ, т.к. представляют собой материалы, 

касающиеся товаров 30 класса МКТУ «пельмени» под названием «Эдельвейс».  

Из договоров (9, 10, 11), заключенных между правообладателем и          

ООО РИА «АБСОЛЮТ», ООО «Телесемь-Самара», ООО «Акрополь-С» на 

размещение рекламных материалов в средствах массовой информации, в 

частности, в еженедельнике «Цены», газете «Телесемь-Самара», журнале «Белая 

роза» не следует, что рекламировался товарный знак «Эдель» в связи с чем, они 

не могут служить доказательством использования данного знака.  

Представленные ценники продукции (12) и фотографии (13) не могут быть 

приняты во внимание коллегией Палаты по патентным спорам, т.к. не содержат 

выходных данных. Кроме того, данные документы позволяют говорить о том, что 

товарный знак «Эдель» использовался для рекламы услуг гостиниц, ресторанов, 

саун, баров, в то время как лицом, подавшим заявление, испрашивается досрочное 

прекращение правовой охраны знака по свидетельству №261077 только в 

отношении товаров 29 класса МКТУ.        

В силу изложенного, Палата по патентным спорам  не имеет оснований для 

опровержения утверждения лица, подавшего заявление, о неиспользовании 

товарного знака «Эдель» по свидетельству №261077 в установленные пунктом 3 

статьи 22 Закона сроки для всех товаров 29 класса МКТУ и, следовательно, не 

находит оснований для отказа в удовлетворении заявления от 01.07.2007. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

удовлетворить заявление от 01.07.2007 и досрочно прекратить 

правовую охрану товарного знака «Эдель» по свидетельству №261077 

частично, сохранив ее действие в отношении следующих товаров и услуг: 
Форма №  81.1  

 
 



 

 

6

 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 
 

(511)   

30 – ароматизаторы; ароматизаторы [за исключением эфирных масел]; 

бадьян; бисквиты; блины; бриоши; булки; ванилин [заменитель 

ванили]; ваниль [ароматическое вещество]; вафли; вермишель; 

вещества ароматические кофейные; вещества подслащивающие 

натуральные; вещества связующие для колбасных изделий; 

вещества связующие для пищевого льда; вода морская [для 

приготовления пищи]; водоросли [приправа]; гвоздика 

[пряность]; глюкоза пищевая; горчица; загустители для пищевых 

продуктов; заменители кофе; изделия кондитерские для 

украшения новогодних елок; изделия кондитерские из сладкого 

теста, преимущественно с начинкой; изделия кондитерские 

мучные; изделия кондитерские на основе арахиса; изделия 

кондитерские на основе миндаля; изделия макаронные; изделия 

пирожковые; йогурт замороженный; какао; какао-продукты; 

каперсы; карамели; каши молочные; киш [пироги-запеканки с 

мелко нарезанными кусочками сала]; клейковина пищевая; 

конфеты; конфеты лакричные; конфеты мятные; кофе; кофе-

сырец; крахмал пищевой; крекеры; крупы пищевые; кукуруза 

молотая; кукуруза поджаренная; кукурузная мука; кулебяки; 

куркума пищевая; кускус; кушанья мучные; лапша; лед для 

охлаждения; лед натуральный или искусственный; лед пищевой; 

леденцы; лепешки рисовые; мальтоза; мармелад [кондитерские 

изделия]; марципаны; масса сладкая молочная для кондитерских 

изделий (заварной крем); мед; молочко маточное пчелиное [за 

исключением используемого для медицинских целей]; 

мороженое; мороженое фруктовое; мука; мюсли; мята для 

кондитерских изделий; напитки какао-молочные; напитки 

кофейно-молочные; напитки кофейные; напитки на основе чая; 

напитки шоколадно-молочные; напитки шоколадные; напитки-

какао; настои нелекарственные; овес дробленый; овес 

очищенный; орех мускатный; пастилки [кондитерские изделия]; 

патока; перец; перец (специи); петифуры; печенье; пироги; пицца; 



 

 

7

 

подливки мясные; помадки [кондитерские изделия]; попкорн; 

порошки для мороженого; пралине; приправы; продукты для 

размягчения мяса в домашних условиях; продукты зерновые; 

продукты мучные; продукты на основе овса; продукты пищевые, 

содержащие крахмал; прополис; пряники; пряности; пудинги; 

пудра для кондитерских изделий из сладкого сдобного теста; 

равиоли; резинки жевательные [за исключением используемой 

для медицинских целей]; рис; рулет весенний [сырые овощи, 

завернутые в блин из рисовой муки]; сахар; семя анисовое; 

сладкое сдобное тесто для кондитерских изделий; сладости; 

солод; соль для консервирования пищевых продуктов; соль 

поваренная; соль сельдерейная; спагетти; специи; стабилизаторы 

для взбитых сливок; сухари; сухари панировочные; суши; 

сэндвичи; таблетки дрожжевые [за исключением используемых 

для лечебных целей]; табуле [блюдо из овощей, гороха, масла и 

лимонного сока]; такос [пресная кукурузная лепешка с начинкой 

из мяса и овощей]; тапиока; тесто миндальное; тортилы 

[маисовые лепешки]; торты фруктово-ягодные; украшения 

съедобные для кондитерских изделий из сладкого сдобного теста; 

уксус; ферменты для теста; халва; хлеб; хлеб из пресного теста; 

хлопья из зерновых продуктов; цикорий; чай; чай со льдом; 

шоколад; экстракт солодовый; эссенции пищевые [за 

исключением эфирных эссенций и эфирных масел]. 

39 - авиаперевозки; аренда водного транспорта; бронирование 

билетов для путешествий; бронирование маршрутов 

путешествий; бронирование транспортных средств; 

буксирование; буксирование транспортных средств в случае 

повреждения; водораспределение; доставка корреспонденции; 

доставка пакетированных грузов; доставка товаров; доставка 

товаров, заказанных по почте; запуск спутников для третьих лиц; 

информация по вопросам перевозок; информация по вопросам 

хранения товаров на складах; организация круизов; организация 

путешествий; перевозка грузовым автотранспортом; перевозка 

гужевым транспортом; перевозка и разгрузка мусора; перевозка 

мебели; перевозка мебели при переезде; перевозка на баржах 

[лихтерах]; перевозка на паромах; перевозка путешественников; 



 

 

8

 

перевозка товаров на судах [фрахт]; перевозка ценностей в 

бронированном транспорте; перевозки автобусные; перевозки 

автомобильные; перевозки водным транспортом; перевозки 

железнодорожные; перевозки морские; перевозки пассажирские; 

перевозки речным транспортом; переноска грузов; подъем 

затонувших судов; посредничество в морских перевозках; 

посредничество при перевозках; посредничество при 

фрахтовании; приведение в действие шлюзовых ворот; прокат 

автомобилей; прокат вагонов; прокат водолазных колоколов; 

прокат водолазных скафандров; прокат гоночных машин; прокат 

инвалидных кресел; прокат контейнеров для хранения товаров; 

прокат лошадей; прокат наземных транспортных средств; прокат 

рефрижераторов; прокат транспортных средств; работы 

погрузочно-разгрузочные; работы разгрузочные; распределение 

электроэнергии; распределение энергии; распространение газет; 

расфасовка продуктов; санитарный транспорт; сдача в аренду 

гаражей; сдача в аренду крытых стоянок для транспортных 

средств; сдача в аренду складов; служба ледокольная; служба 

лоцманская; снабжение питьевой водой; сопровождение 

путешественников; спасение под водой; спасение судов; 

транспорт таксомоторный; транспорт трамвайный; 

транспортировка трубопроводная; транспортные средства для 

службы спасения; упаковка товаров; услуги автостоянок; услуги 

водителей; услуги водно-прогулочного транспорта; услуги 

курьеров [доставка корреспонденции или товаров]; услуги по 

спасению имущества; услуги транспортные; услуги 

туристических агентств [за исключением резервирования мест в 

отелях и пансионах]; фрахтование судов; хранение данных или 

документов в электронных устройствах; хранение лодок; 

хранение товаров; хранение товаров на складах; экскурсии 

туристические; экспедирование грузов. 

41 - агентства по предоставлению моделей для художников; аренда 

теннисных кортов; библиотеки, обеспечивающие выдачу книг на 

дом; бронирование билетов на спектакли; видеосъемка; 

воспитание в дошкольных учреждениях; воспитание физическое; 

дискотеки; дрессировка животных; дублирование; игры азартные; 



 

 

9

 

издание книг; информация по вопросам воспитания и 

образования; информация по вопросам отдыха; информация по 

вопросам развлечений; киностудии; клубы здоровья; клубы 

культурно-просветительные и развлекательные; клубы-кафе 

ночные; курсы заочные; микрофильмирование; монтаж 

видеозаписей; монтирование теле- и радиопрограмм; мюзик-

холлы; обеспечение интерактивное электронными публикациями; 

образование религиозное; обучение гимнастике; обучение 

практическим навыкам [демонстрация]; организация балов; 

организация выставок с культурно-просветительной целью; 

организация досугов; организация и проведение коллоквиумов; 

организация и проведение конгрессов; организация и проведение 

конференций; организация и проведение мастер-классов 

[обучение]; организация и проведение семинаров; организация и 

проведение симпозиумов; организация конкурсов красоты; 

организация конкурсов учебных или развлекательных; 

организация лотерей; организация развлечений на базах отдыха; 

организация спектаклей [услуги импресарио]; организация 

спортивных состязаний; ориентирование профессиональное 

[советы по вопросам образования или обучения]; пансионы; 

парки аттракционов; перевод с языка жестов; передачи 

развлекательные телевизионные; передвижные библиотеки; 

предоставление оборудования для караоке; предоставление полей 

для гольфа; предоставление спортивного оборудования; 

предоставление услуг игровых залов; предоставление услуг 

кинозалов; представления театрализованные; представления 

театральные; проведение экзаменов; программирование 

спортивных состязаний; производство видеофильмов; 

производство кинофильмов; прокат аудио- и звукозаписей; 

прокат аудиооборудования; прокат видеокамер; прокат 

видеомагнитофонов; прокат видеофильмов; прокат декораций для 

шоу-программ; прокат кинофильмов; прокат оборудования 

стадионов; прокат осветительной аппаратуры для театров или 

телестудий; прокат радио- и телевизионных приемников; прокат 

снаряжения для подводного погружения; прокат спортивного 

оборудования [за исключением транспортных средств]; прокат 



 

 

10

 

театральных декораций; публикации с помощью настольных 

электронных издательских систем; публикация интерактивная 

книг и периодики; публикация текстовых материалов [за 

исключением рекламных]; радиопередачи развлекательные; 

развлечение гостей; сады зоологические; служба новостей; 

составление программ встреч [развлечение]; сочинение музыки; 

спортивные лагеря [стажировка]; субтитрование; услуги казино; 

услуги музеев [презентация, выставки]; услуги образовательно-

воспитательные; услуги оркестров; услуги переводчиков; услуги 

по написанию сценариев; услуги студий записи; формирование 

цифрового изображения; цирки; шоу-программы. 

43 - аренда временного жилья; аренда переносных сооружений; 

аренда помещений для проведения встреч; базы отдыха; 

бронирование мест в гостиницах; бронирование мест в 

пансионатах; бронирование мест для временного жилья; 

гостиницы; закусочные; кафе; кафетерии; мотели; пансионаты; 

пансионы для животных; прокат мебели, столового белья и 

посуды; прокат палаток; рестораны; рестораны 

самообслуживания; столовые на производстве и в учебных 

заведениях; услуги баз отдыха [предоставление жилья]; услуги 

баров; услуги кемпингов; услуги по приготовлению блюд и 

доставки их на дом; ясли детские. 

 

 

 

 


